
 
 
 
 

 
 
Codice AR-B 9/2024  
REP. 126 prot. 2582-2024 Id. 16/DNC 
 [doc.2] 
 
 

DECRETO NOMINA COMMISSIONE 
 

IL DIRETTORE 
DEL DIPARTIMENTO DI STUDI EUROPEI, AMERICANI E INTERCULTURALI 

 
 
VISTA la Legge 09/05/1989, n. 168; 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 22; 
 
VISTO il D.M. n. 102 del 09/03/2011 con il quale l’importo minimo lordo annuo degli assegni di ricerca 

banditi ai sensi della Legge 240/2010 è determinato in una somma pari ad € 19.367,00 al netto 
degli oneri a carico dell’amministrazione; 

 
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente del 

12.04.2011 e del 19/04/2011; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012; 
 
VISTO  il D.R. n. 1549 del 15/05/2019 con cui è stata disposta la modifica dello Statuto di questa Università; 
 
VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. n. 427/2021 dell’ 

11/02/2021; 
 
VISTO l’art. 14, comma 6-quaterdecies del DL 36/2022, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 

2022, n. 79; 
 
VISTA la circolare prot. n. 85288 del 29/09/2022 dell’Area Risorse Umane della Sapienza Università di 

Roma: “Disposizioni in materia di assegni di ricerca - Disciplina transitoria, Decreto-Legge 
convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 
29 giugno 2022, n. 150”; 

 
VISTA la circolare prot. n. 102308 del 15/11/2022 dell’Area Risorse Umane della Sapienza Università di 

Roma: “Indicazioni operative disciplina transitoria in materia di Assegni di Ricerca ex art. 14, 
comma 6-quaterdecies, Decreto Legge n. 30 aprile 2022 n. 36 convertito con modificazioni dalla 
Legge 29 giugno 2022 n. 79.”; 

 
VISTA la circolare prot. n. 8774 del 30/01/2023 dell’Area Risorse Umane della Sapienza Università di 

Roma: “Art. 6, comma 1, decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 - Modifica disciplina transitoria 
assegni di ricerca”; 

 
VISTO l’art. 6, comma 4, del Decreto Legge 30 dicembre 2023, n. 215 (c.d. decreto milleproroghe 2024); 
 
VISTA la circolare prot. n. 164 del 16/01/2024 dell’Area Risorse Umane della Sapienza Università di Roma: 

“Disciplina transitoria in materia di assegni di ricerca e contratti per ricercatore a tempo 
determinato di tipologia A. Aggiornamenti normativi"; 

 
VISTE le delibere del Senato Accademico n. 103/19 del 26.03.2019 e Consiglio di Amministrazione n. 

124/19 del 02.04.2029 di adesione alla rete Scholars at Risk International e le Delibere del Senato 
Accademico n. 279 del 09.11.2023 e del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 14.11.2023 di 
programmazione delle attività SAR 2023-2024; 



 
 
 
 

 
 

 
VISTA la comunicazione nota M.R. prot. n. 88236 del 13.05.2024; 
 
VISTO il D.R. n. 3228 del 14.11.23 di nomina del gruppo di lavoro Sapienza – SAR, composto dai professori 

Giuliana Scognamiglio, Mara Matta, Marco Benvenuti; 
 
PRESO ATTO della valutazione espressa dal Gruppo di Lavoro Sapienza SAR che, riunitosi in data 28.05.2024, ha 

indicato il Dipartimento di Studi Europei, Americani e Interculturali come vincitore e assegnatario 
del finanziamento di un assegno di ricerca in favore di uno studioso in situazione di rischio (SAR-
status); 

 
VISTA la nota prot. 1254 del 04.07.2024 del Settore Cooperazione scientifica e reti di trasferimento della 

somma pari a Euro 37.500,00, come risulta da Delibera del Consiglio di Amministrazione. 206 del 
25.06.2024; 

 
VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento del 30.09.2024 con la quale è stata approvata la 

pubblicazione del bando in oggetto; 
 
VISTA la copertura economica sui fondi: Fondi Sapienza programma SAR ‘SCHOLARS AT RISK’ 

(Responsabile Scientifico: Prof. Riccardo Capoferro): 
00316_2024_SCHOLARS_AT_RISK_2024_CAPOFERRO 

 
VERIFICATA la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato del 

Dipartimento; 
 
VISTO il bando AR-B 9/2024 PROT. 2582-2024 del 23/12/24 scaduto il 22/01/25; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 20/02/2025 in cui sono stati nominati i membri 

della Commissione di valutazione di cui al predetto bando;  
 

DECRETA 

 
che la Commissione di valutazione della procedura selettiva, per il bando suindicato, sia così composta: 
 

Commissario Qualifica GSD SSD Ruolo 
MONTINI Donatella Prof. ordinario 10/ANGL-01 ANGL-01/C Titolare 
RANZATO Irene Prof. associato 10/ANGL-01 ANGL-01/C Titolare 
CAPOFERRO Riccardo Prof. associato 10/ANGL-01 ANGL-01/A Titolare 

 
L’attività prestata dalla Commissione è a titolo gratuito. 
 
Del presente provvedimento è dato avviso mediante pubblicazione sul sito web del Dipartimento di Studi europei, 
americani e interculturali e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 
 

Roma, 17/03/2025 

F.to Il Direttore 
prof. SIMONE CELANI 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


		2025-03-17T11:56:03+0000
	SIMONE CELANI




